
Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 017, de 25 JAN 2023) 
 

 
 
 

1324  

 
13 - TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA REMUNERADA 

 
PORTARIA DIRAP Nº 487/1HI2, DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL , no uso da subdelegação de 

competência estabelecida no art. 4º, inciso II, da Portaria COMGEP nº 1.395/DLE, de 8 de julho de 
2016 e considerando o Processo nº 67400.007463/2022-84, resolve: 

 
Conceder transferência para a reserva remunerada, a contar de 30 JAN 2023, ao Cel 

Av RODRIGO ALESSANDRO CANO (Nr Ord 2490226), do efetivo do COMGEP, de acordo com 
o art. 96, inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, com a remuneração a 
que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da mencionada Lei, alterado pelo art. 2º, da Lei 13.954, 
de 16 de dezembro de 2019, combinado com o art. 22, inciso I, da mesma Lei. 

 
Maj Brig Ar FERNANDO CÉSAR DA COSTA E SILVA BRAGA 

Diretor de Administração do Pessoal 
 
 

PORTARIA DIRAP Nº 493/1HI2, DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O SUBDIRETOR DE PESSOAL MILITAR , no uso da subdelegação de 

competência estabelecida no art. 2º, inciso I, da Portaria DIRAP nº 136/SPOG, de 2 de maio de 
2022, e considerando o Processo nº 67292.011282/2022-27, resolve: 

 
Conceder transferência para a reserva remunerada ao Cap Esp Aer MUS 

EDNELSON NERY DA SILVA (Nr Ord 3674932), do efetivo da BAMN, de acordo com o art. 96, 
inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, com a remuneração a que faz 
jus, observando o art. 50, inciso II, da mencionada Lei, alterado pelo art. 2º, da Lei 13.954, de 16 de 
dezembro de 2019, combinado com o art. 22, inciso I, da mesma Lei. 
 

JORGE MAURICIO MOTTA Cel Av 
Subdiretor Interino de Pessoal Militar da DIRAP 

 
 
 

SEÇÃO II - DIRETORIA DE ENSINO  
 

1 – EDITAL DE SELEÇÃO - APROVA 
 

PORTARIA UNIFA Nº 50/PROPGP, DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Aprova o Edital de Seleção de Discentes para 
o Programa Institucional de Doutorado 
Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES), em 
consonância com o Edital CAPES Nº 44/2022. 

 

reiswrnj
Riscado



Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 017, de 25 JAN 2023) 
 

 
 
 

1325  

O COMANDANTE DA UNIVERSIDADE DA FORÇA AÉREA , no uso das 
atribuições que lhe confere o Capítulo IV, seção I, artigo 14, inciso XVI do Regulamento da 
Universidade da Força Aérea (ROCA 21-6), aprovado pela Portaria nº 65/GC3, de 22 de março de 
2021, publicada no BCA nº 058, de 29 de março de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Aprovar o Edital de Seleção de Discentes para o Programa Institucional de 

Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES), em consonância com o Edital CAPES Nº 
44/2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Maj Brig Ar JOSÉ VIRGÍLIO GUEDES DE AVELLAR 

Cmt da UNIFA 
 

Obs.: O Edital de que trata a presente Portaria encontra-se anexado a este Boletim. 
 
 

SEÇÃO III - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUT ICA  
(Sem alteração) 

 
 
 

SEÇÃO IV - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTIC A 
(Sem alteração) 

 
 
 
 

SEÇÃO V - DIRETORIA DE MATERIAL AERONÁUTICO E BÉLIC O 
 

1 - PAMA CENTRAL DOS PROJETOS AERONÁUTICOS - DESIGNAÇÃO - DISPÕE 
 

PORTARIA DIRMAB Nº 84/PLON, DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a designação de PAMA Central 
dos Projetos Aeronáuticos. 

 
O DIRETOR DE MATERIAL AERONÁUTICO E BÉLICO , no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso II do Art. 11, com a finalidade de atender o inciso I do art. 5º, 
do Regulamento da Diretoria de Material Aeronáutico e Bélico (ROCA 21-24), aprovado pela 
Portaria nº 96/GC3, de 24 de maio de 2021, e nos termos do item 3.3.8 do MCA 66-7/2017 Manual 
de Manutenção: Doutrina, Processos, e Documentação de Manutenção, aprovado pela Portaria 
DIRMAB nº 78/PLON-2, de 5 de julho de 2017, resolve: 

 
Art. 1º  Designar o Parque de Material Aeronáutico do Galeão PAMA Central dos 

Projetos A-1, C-105, C-130, C-99, E-99, IU-50, KC-30, KC-390, P-3A, R-99, VC-1 e VC-2. 
 

reiswrnj
Riscado


